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حاشیه جدید در میدان نقش جهان
  کارشناسان: گنبد ثبت جهانی شده مسجد امام اصفهان  

ساختار خود را از دست داده و نوسازی شده است
 مدیر پایگاه میراث جهانی نقش جهان: بحث ها غیرکارشناسی 

است؛ منتقدان ایرادهایشان را حضوری مطرح کنند
 شیوه نوسازی و باز سازی  گنبد 
مسجدجامع عباسی )مسجد امام( 
اصفهان  پس از مرمت گنبد مسجد 
شیخ لطف الله اصفهان در میدان 
ثبت جهانی شده نقش جهان خبرساز شده و حالا 
برخی کارشناسان و فعالان میراث فرهنگی با ارسال 
تصاویری به روزنامه همشهری از فرورفتگی ها و 
برآمدگی های گنبد شاهکار مسجدسازی ایرانی ها در 
میدان نقش جهان خبر داده و اعلام کرده اند که حتی 
ترک های گنبد نیز به درستی جای گذاری نشده 

و نقوش کاشی کاری های روی گنبد تراز نیستند.
فعالان میراث فرهنگی استان اصفهان همچنین 
به همشهری گفته اند که گنبد مسجد امام اصفهان 
که یک بنای دوره صفوی است و بیش از 400سال 
قدمت دارد، به گونه ای بازسازی و نه مرمت شده  که 
دیگر هیچ نشانی از کاشی های قدیمی آن وجود 
ندارد و گنبد به طور کامل با کاشی های جدید 

پوشانده و نو شده است.

توازن گنبد از دست رفته است
براساس آنچه برخی کارشناسان کاشی کاری در 
اصفهان به همشهری گفته اند، گنبد مسجد امام 
اصفهان توازن معماری خود را از دست داده و ریخت 
گنبدی شکل آن از دست رفته است. به گفته آنها 
یک سوی گنبد در بازسازی  توسط پیمانکار خم دارد 

و سوی دیگر آن مثلثی شکل شده است.
آنها همچنین برآمدگی ها و فرورفتگی های سطح 
گنبد را  زیاد و عمیق می دانند که انعکاس نور آفتاب 
روی این گنبد تاریخی ایجاد سایه می کند و منجر 
به ایجاد اعوجاج بصری در سطح گنبد می شود. 
به گفته کاشی کاران اصفهانی که در بناهای تاریخی 
فعالیت کرده اند، نحوه چینش کاشی های جدید 
نیز به گونه ای بوده که گل های کاشی با یکدیگر 
همخوانی ندارند و بالا و پایین نصب شده اند. به گفته 
آنها حتی در بازسازی گنبد تلاش نشد در فاصله 
تکیه گاه پایه داربست ها با گنبد ابر یا پارچه و هر 
شیء دیگری قرار دهند که منجر به فشار بیش از حد 

داربست ها به بدنه گنبد و تخریب بیشتر آن نشود.
مسجد جامع عباسی که از آن با عنوان مسجد 
امام نیز یاد می کنند شاهکار معماری، کاشی کاری 
و نجاری قرن یازدهم هجری است که بسیاری 

  این اثر را چکیده هزار سال تلاش هنری برای 
مسجدسازی در ایران می دانند. مسجد امام اصفهان، 
۱۵ دی ماه  ۱۳۱0 به شماره ۱0۷ در فهرست آثار 
ملی ایران ثبت شد و همراه با میدان نقش جهان در 

فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد.
نزدیک به ۱۱سال است که داربست های مسجد امام 

اصفهان بر فراز گنبد این شاهکار معماری خودنمایی 
می کند. دلیل آن هم بازسازی و نه مرمت گنبد 
مسجد است؛ اقدامی که نتیجه آن برداشتن تمامی 
کاشی های قدیمی گنبد و جایگزینی کاشی های نو با 
آنها ست. رفتاری که به گفته برخی مرمتگران با اصول 

مرمت همخوانی ندارد.

خطاهای بزرگ
هوشنگ رسام، از استادان شناخته شده کاشی کاری 
در اصفهان که سال ها بر بناهای تاریخی و ثبت 
جهانی شده اصفهان ازجمله ۱2سال بر گنبد 
مسجد امام اصفهان فعالیت مرمتی داشته است، 
به همشهری می گوید: متأسفانه تمامی کاشی های 
گنبد را عوض کرده اند و این یکی از دردناک ترین 
کارهایی بوده که انجام شد. حتی معلوم نیست 

کاشی های قدیمی چه شده است؟ 
او با تأکید بر اینکه روی سخن گفته هایش نه پیمانکار 
و فردی که با او برای نوسازی گنبد مسجد امام 
اصفهان قرارداد بسته شده  که مسئولان میراث 
فرهنگی استان اصفهان هستند، افزود: در یک 
دهه گذشته مسئول مستقیم اشتباهات مرمتی در 
بناهای تاریخی و ثبت جهانی شده اصفهان مسئولان 
و مدیران میراث فرهنگی این استان هستند، او گفت: 
اصفهان مهد هنر کاشی کاری و کاشی سازی در جهان 
است و حتی استادان بزرگ اصفهانی در دانمارک، 
هلند، مالزی، عربستان، کویت و اندونزی در حال کار 
هستند و آن وقت در مرکز این شهر افتضاحاتی به نام 

مرمت بر سر بناهای تاریخی می آور ند.

گردشگری

افزایش حجم سفرها در تعطیلات
آمارهای رسمی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
از افزایش سفرهای داخلی در تعطیلات نیمه تیرماه حکایت دارد و 
آنطور که مصطفی فاطمی، دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات 
سفر به همشهری اعلام کرد: آذربایجان شرقی و سنندج با کمبود 
ظرفیت اقامت مواجه شدند. به گفته او، حجم پر شدن اماکن اقامتی 
کشور در سفرهای تیرماه نسبت به تعطیلات گذشته ۵درصد افزایش 
داشته و البته برآورد می شود که اقامت مسافران در اقامتگاه های 
غیررسمی نیز همین میزان افزایش را تجربه کرده است. دبیر ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات سفر گفت: شهرهای شمالی مطابق 
همیشه با انبوه مسافر مواجه شدند، اما در این تعطیلات با ترافیک 
مسافر و افزایش رزرو اقامتگاه ها در شهرهای شمال غربی و غربی 
کشور نیز مواجه شدیم. وی افزود: سرعین در استان اردبیل و بانه 
در استان کردستان با کمبود اقامتگاه مواجه شدند و ظرفیت مسافر 
در این شهرها از همان ابتدای تعطیلات تکمیل شد. فاطمی گفت: 
در استان های کردستان، آذربایجان شرقی، زنجان، اردبیل، همدان، 
گیلان و مازندران، بیش از ۹0درصد ظرفیت اقامتگاه ها تکمیل شد 
و در استان های قزوین، کرمانشاه، گلستان، چهارمحال و بختیاری و 
همچنین کهگیلویه و بویراحمد، کمتر از 20درصد جای خالی برای 

اقامت مسافران وجود داشت.

جبران  کمبود محیط بان ها با پهپادها
رئیس سازمان محیط زیست از جبران کمبود محیط بان ها 
با پهپادهای محیط زیستی خبر داد. به گزارش مهر، 
علی سلاجقه گفت: می خواهیم با استفاده از ظرفیت های 
دانش بنیان مانند پهپادها، کمبود نیروی انسانی را جبران 
کنیم. وی افزود: می توانیم با راه اندازی اتاق مانیتورینگ 
در هر پاسگاه منطقه را رصد کنیم و با ثبت تصویر چهره 
شکارچیان، پلاک خودرو و تعداد زادآوری و سرشماری 
حیات وحش مشکلات را برطرف کنیم. او همچنین با اشاره به 
لزوم ارزشگذاری اقتصادی تالاب ها گفت: تالاب ها و طبیعت 
باید ارزشگذاری اقتصادی شوند و از نظر ظرفیت های تولیدی 
قیاس شوند. اگر قیمت تمام شده یک هندوانه محاسبه شود، 
قیمت میوه بسیار گران تر از این خواهد بود و اکنون بسیاری 
از میوه های آب بر با قیمت بسیار ارزان در حال عرضه اند. 
رئیس سازمان محیط زیست همچنین به استفاده از مالچ های 
زیستی به جای مالچ نفتی در مقابله با ریزگردها اشاره کرد و 
افزود: مالچ های نفتی از نظر محیط زیستی مشکلات بسیار 
دارند و با کمک شرکت های دانش بنیان، خاک پوش های 
محیط زیستی تولید شده و می تواند جلوی ریزگردها را 
بگیرد. وی افزود: این خاک پوش ها می توانند در بازه 4 تا 
۵ سال کانون های ریزگردها را پوشش دهند و حتی به 
سایر کشورها صادر شوند. اما تنها مشکل تولید داخلی این 

محصول با قیمت بالاست.

نقل قول خبر

در  گردشگری  تورهای  فروش 
سال1400 نسبت به دوران شیوع 
کرونا افزایش یافت و براساس 
پژوهش های صورت گرفته فروش 
بلیت قطار 1.27برابر و فروش هتل 
نیز 3.32برابر بیشتر شد. میانگین 
قیمت بلیت پرواز داخلی 7۸۵هزار 
تومان و پرواز خارجی بیش از 4میلیون 
تومان و قیمت اتاق هتل های داخل 

نیز ۸20هزار تومان بود.
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پرنده آبزی و کنار آبزی از 13۸گونه 
در ایران شمارش شد و به اعام 
سازمان حفاظت محیط زیست، 
446 سایت در بیش از 6.1میلیون 
هکتار مورد آماربرداری قرار گرفت. 
3۹هزار  تعداد، حدود  این  از 
و27۵ پرنده یعنی 7.2درصد 
متعلق به فهرست سرخ )در خطر 
انقراض( اتحادیه جهانی حفاظت از 

طبیعت است.
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خبر روز

میراکبر رضوی
سخنگوی سازمان هواپیمایی 

تفاهمنامه همکاری سازمان های 
هواپیمایی کشوری ایران و قطر به 
امضا رسید و حمل ونقل مسافران 
جام جهانی توسط شرکت های ایرانی 
و لغو روادید اتباع خارجی که تمایل 
به بازدید یا اقامت در جزیره کیش در 
دوره بازی های جام جهانی دارند، به 

طرف قطری اعام شد.

عباس ذاکریان
فرماندار قم

سگ های گله و سگ نگهبان در 
مجتمع دامشهر و یا مکان های مختلف 
دیگر شهر و استان نگهداری می شوند، 
باید کارت واکسیناسیون و شناسنامه 
داشته باشند و صاحبان آنها فرم 
تکمیل  و مسئولیت پذیری  تعهد 
کنند. سگ های بدون شناسنامه و 
کارت واکسیناسیون به عنوان سگ 

باصاحب جمع آوری می شوند.

مدیرپایگاهمیراثجهانینقشجهان:منتقدانحرفبیربطمیزنند
فریبا خطابخش، مدیر پایگاه میراث جهانی نقش جهان اصفهان که مسئول مستقیم پروژه نوسازی 
گنبد مسجد امام اصفهان است از فعالیت های صورت گرفته در نوسازی گنبد مسجد جامع عباسی در 
میدان نقش جهان دفاع می کند و به همشهری می گوید: کار گنبد مسجد امام تمام است و داربست های 
موجود بر گنبد که 11سال برپا بودند، تا یک ماه آینده به طور کامل برچیده می شوند. او می گوید: مرحله 
به مرحله داریم داربست ها را جمع می کنیم و اگر در طول مرمت مشکلی ایجاد شده باشد، مشکلات را 
برطرف و مجدد بر گنبد دوغاب می ریزیم تا آنکه داربست را به طور کامل جمع  آوری کنیم. وی با اعلام 
اینکه مرمت گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان از سال 90 آغاز شد، گفت: از آن سال تاکنون  6میلیارد 
تومان هزینه بازسازی گنبد مسجد امام شد. خطابخش درخصوص انتقادهای مطرح شده نسبت به 
تغییر شکل گنبد مسجد امام اصفهان و تعویض کامل کاشی های مسجد ثبت جهانی شده می گوید: 
گنبد مسجد امام اصفهان یک بار در زمان پهلوی و بار دیگر در دهه 60مرمت شده بود و کاشی های آن 
به طور کامل عوض شده بود، بنابراین کاشی ها قدیمی نبود. زیرساخت گنبد هم درست نبود و سطح 
گنبد ول شده بود. بنابراین  کاشی ها کاملا نو شده اند و گنبد مسجد امام اصفهان مجدد کاشی کاری 
شده است. بنابراین بحث ها غیرکارشناسی  است.  منتقدان هر ایرادی دارند بهتر است حضوری بیایند و 
ایراداتشان را مطرح کنند نه اینکه رسانه ای کنند.  مواردی که منتقدان مطرح می کنند همان حرف های 

بی ربط است که زمان مرمت گنبد مسجد شیخ لطف الله  هم مطرح می کردند.
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